42. Verleihung des von deutschen Bauern auf der Insel 
Poel (in der Bucht vor Wismar) gegebenen Kornzehnten an 
den Fürsten Heinrich von Mecklenburg. 1210 (vor Aug. 23).

Mekl. UB. I nr. 197.
[Ego] Theodericus d. gr. Lubicensis ep.... notum esse volumus, 

quod in insula quadam nostre diocesis Povle, a Slavis hacte
nus inhabitata, cum propter penuriam et paucitatem hominum 
gentis illius eam excolere non valentium princeps de Michelin- 
burg Heinricus Teutonicos in eam colonos colligeret, et ne 
iustam decimam, hoc est decimum manipulum, nobis exsol
vere deberent, pertinaciter pro eis se opponeret, nos con
siderantes tutum non esse cum eo, qui haberet sociam mul
titudinem, contendere, [ce] dendum potius in parte et, ut ali
qua in pace obtineremus, aliqua contempnenda putavimus. 
Eapropter, habito domini Zwerinensis episcopi Brunwardi et 
Godefridi abbatis de Doberan nostrique capituli consilio, de
cimarum eiusdem insule de Teutonicis colonis provenientium 
medietatem iam dicto principi in feodo concessimus, et ipse 
de altera medietate iustam decimam expedite nos habere 
efficiet. Preterea ad instantem iam dicti principis peticionem 
de nostra medietate decimam duodecim mansorum Wasmodo 
et aliis quibusdam ad eandem feodi iusticiam concessimus 
S. Z. D.

43. Vergleich zwischen dem Fürsten Wizlaw von Rügen 
und dem Bischof Brunward von Schwerin über die Ver
leihung von Bisdorf und die Zehnten der deutschen An
siedler im Lande Triebsees (nw. Demmin). 1221 Nov. 24.

42—43. Zehntvergabung in Mecklenburg. 77

Mekl. UB. I nr. 278. CPom. I nr. 134, vgl. Pom. UB. I nr. 208.
... Ego Wisiezlaus d. gr. Ruianorum princeps ... Noverint 

universi tam presentes, quam posteri, quod, cum pro Teu- 
thonicis ageretur colonis, qui terram Tribuzes inhabitarent, 
in decima, que spectabat ad usus episcopi Sverinensis, Theu- 
thonico solvenda more, dominus episcopus et ego conveni
mus sub hac forma, quod ego Wisiezlaus Sverinensi episcopo 
villam cum duodecim mansis in predicta terra relinquerem 
cum omni iure et iudicio, ita videlicet ut, si aliquem colonum 
de ipsa villa capitalem subire continget sentenciam aut manus 
amputacionem, quicquid emendacionis inde proveniet, domi
nus episcopus habebit integraliter, si vero in eadem villa vel 
infra terminos eiusdem aliquis hospes capitis aut manus ab
scisionem inire debuerit, cum advocato nostro domini epi
scopi iudex in eadem villa causam talem iudicabit, ita ut 
composicionis illius pars tercia nobis cedat et supradicto 
episcopo due partes, neque me neque aliquo meo advocato 
in eadem villa vel in eius disterminacionibus sibi quicquam 
aliud iudicium usurpante. Propterea dominus episcopus de 
centum et viginti mansis omnem decimam provenientem mihi 
iure prestitit feodali, de reliqua parte eciam tocius eiusdem 
terre dominus episcopus magistrum cuiuslibet ville decima 
unius mansi tenetur infeodare de sua parte; de omnibus aliis 
mansis per totam terram sepius memoratam una medietas 
decime cedet in usus episcopi, reliqua est mihi in beneficio 
deputata. Insuper si silve et locus vaste solitudinis, ubi prius 
nulla villa sita fuit, precisis arboribus atque rubis exstirpatis 
ad agriculturam devente fuerint, due partes decime mihi 
cedent et tercia domino episcopo Sverinensi. Elucescat eciam 
omnibus, quod, si dominus episcopus et ego terram mensi 
fuerimus per funiculi distinctionem, quicquid terre lucrati fu
erimus, salva integritate mansorum cuivis ville assignatorum 
decimam ad invicem partiemur. Preterea dominus episcopus 
de collectura Sclavorum, que biscopounizha dicitur, illorum 
videlicet, qui Teuthonicis agros illos colentibus cesserunt, ex 
alia parte castri Tribuzes terciam partem decime feodali iure 
mihi concessit, illorum autem, qui adhuc cum Teuthonicis 
resident, tota decima in usus cedet domini episcopi memo
rati; si vero sinistro succedente casu, quod deus avertat, 
terra pretaxata in pristinum fuerit statum reversa, ita quod 
Teuthonicis expulsis recolere terram Sclavi incipiant, censum, 
qui biscopounizha dicitur, episcopo persolvant totaliter, sicut 
ante. S. Z. D.
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44. Aus dem Ratzeburger Zehntenregister. (?)1230.
Mekl. UB. I nr. 375; Schl.-H.-L. Reg. I nr. 486.
Bezüglich der Zehntentrichtung von Slawen und Deutschen vql